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RESOLUÇÃO CONSEPE 19/2017 
 
 
ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, MESTRADO 
E DOUTORADO, DO CAMPUS BRAGANÇA 
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO 
FRANCISCO – USF. 
 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 17 do Estatuto e em 
cumprimento à deliberação do Colegiado em 2 de 
outubro de 2017, constante do Processo 
CONSEPE 12/2017 – Parecer CONSEPE 
12/2017, baixa a seguinte 
 

 

R E S O L U Ç Ã O  

 

Art. 1º Ficam alteradas, conforme anexo, as matrizes curriculares do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Ciências da Saúde, Mestrado e Doutorado, do Campus Bragança Paulista da 

Universidade São Francisco – USF. 
 

Parágrafo único. Ementa e objetivos das novas disciplinas constam no anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEPE 37/2015 e 

revogando as disposições contrárias. 

 

 

Bragança Paulista, 2 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSEPE 19/2017 
 

MATRIZ CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM  

CIÊNCIAS DA SAÚDE – MESTRADO 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CRÉDITOS CH 

SS1021 Didática Médica e Pedagogia Especial 2 30h/a 

SS1022 Seminários de Ciência da Saúde 2 30h/a 

SS1063 Tópicos Especiais em Ciências da Saúde I 6 90h/a 

SS1064 Tópicos Especiais em Ciências da Saúde II 6 90h/a 

SS1121 Seminars in Health Science 2 30h/a 

SS1122 Special Topics in Health Sciences I 6 90h/a 

SS1123 Special Topics in Health Sciences II  6 90h/a 

  

CÓDIGO DISCIPLINA OPTATIVAS CRÉDITOS CH 

SS1074 Alimentos Funcionais e Nutrigenômica 2 30h/a 

SS1117 Aspectos Biológicos e Químicos de Produtos Naturais 2 30h/a 

SS1023 Bioestatística 2 30h/a 

SS1024 Bioética e Ética Médica 2 30h/a 

SS1065 Biologia e Patologia Molecular de Tumores 2 30h/a 

SS1066 Biologia Molecular Aplicada 2 30h/a 

SS1070 Ensaios Celulares Aplicados à Pesquisa em Ciências da 
Saúde 

2 30h/a 

SS1075 Enzimologia 2 30h/a 

SS1073 Experimentação Animal Aplicada a Ciências da Saúde 2 30h/a 

SS1118 Farmacologia Cardiovascular 2 30h/a 

SS1069 Farmacologia da Inflamação 2 30h/a 

SS1119 Farmacologia do Trato Gastrointestinal 2 30h/a 

SS1072 Imunologia Aplicada 2 30h/a 

SS1067 Mecanismos Moleculares da Patogênese Bacteriana 2 30h/a 

SS1076 Princípios de Regulação da Expressão Gênica 2 30h/a 

SS1068 Projeto de Pesquisa: Elaboração, Execução e Conclusão 2 30h/a 
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Anexo à Resolução CONSEPE 19/2017 
 

MATRIZ CURRICULAR  DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA 

SAÚDE – DOUTORADO 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CRÉDITOS CH 

SS1087 Tópicos Avançados em Ciências da Saúde I 4 60h/a 

SS1088 Tópicos Avançados em Ciências da Saúde II 4 60h/a 

SS1089 Tópicos Avançados em Ciências da Saúde III 4 60h/a 

SS1090 Tópicos Avança dos em Ciências da Saúde IV 4 60h/a 

SS1091 Metodologia Científica I 2 30h/a 

SS1092 Metodologia Científica II 2 30h/a 

SS1124 Advanced Topics in Health Sciences I  4 60h/a 

SS1125 Advanced Topics in Health Sciences II  4 60h/a 

SS1126 Advanced Topics in Health Sciences III  4 60h/a 

SS1127 Advanced Topics in Health Sciences IV  4 60h/a 

    

 DISCIPLINAS OPTATIVAS CRÉDITOS CH 

SS1074 Alimentos Funcionais e Nutrigenômica 2 30h/a 

SS1117 Aspectos Biológicos e Químicos de Produtos Naturais 2 30h/a 

SS1023 Bioestatística 2 30h/a 

SS1024 Bioética e Ética Médica 2 30h/a 

SS1065 Biologia e Patologia Molecular de Tumores 2 30h/a 

SS1066 Biologia Molecular Aplicada 2 30h/a 

SS1021 Didática Médica e Pedagogia Especial 2 30h/a 

SS1070 Ensaios Celulares Aplicados à Pesquisa em Ciências da 
Saúde 

2 30h/a 

SS1075 Enzimologia 2 30h/a 

SS1073 Experimentação Animal Aplicada a Ciências da Saúde 2 30h/a 

SS1118 Farmacologia Cardiovascular 2 30h/a 

SS1069 Farmacologia da Inflamação 2 30h/a 

SS1119 Farmacologia do Trato Gastrointestinal 2 30h/a 

SS1072 Imunologia Aplicada 2 30h/a 

SS1067 Mecanismos Moleculares da Patogênese Bacteriana 2 30h/a 

SS1076 Princípios de Regulação da Expressão Gênica 2 30h/a 

SS1068 Projeto de Pesquisa: Elaboração, Execução e Conclusão 2 30h/a 

SS1022 Seminários de Ciências da Saúde 2 30h/a 

SS1121 Seminars in Health Science 2 30h/a 
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Anexo à Resolução CONSEPE 19/2017 
 

EMENTAS E OBJETIVOS 
 
 

DISCIPLINA EMENTA OBJETIVOS CH 

Seminars in Health 
Science  

Presentation of relevant research 
seminars by invited researchers or 
postgraduate students in the 
following areas: Pharmacology 
and, Cellular and Molecular 
Biology  

To provide an update on current 
issues in Health Science. 

30h/a 

Special Topics in Health 
Sciences I  

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program. 

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

90h/a 

Special Topics in Health 
Sciences II  

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program.  

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

90h/a 

Advanced Topics in Health 
Sciences I 

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program.  

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

60h/a 

Advanced Topics in 
Health Sciences II  

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program.  

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

60h/a 

Advanced Topics in 
Health Sciences III 

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program.  

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

60h/a 

Advanced Topics In Health 
Sciences IV 

Presentation and discussion of 
experimental results and literature 
related to the research areas of the 
program.  

To complement the theoretical 
training in specific areas. 

60h/a 

 

 


